
 

Prefeitura Municipal de Alegre 
Estado do Espírito Santo 

Secretaria Municipal de Administração 
 

Parque Getúlio Vargas, 01 – Centro – CEP 29.500-000 – Alegre/ES 
administracao@alegre.es.gov.br – Tel: (28) 3552-4412 / Fax: (28) 3552-4485 

Visite o nosso site: www.alegre.es.gov.br 

 

PORTARIA Nº 4.435/2021 
  

DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO DA 
ESCALA DE FÉRIAS DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE ALEGRE – ES, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O Prefeito Municipal de Alegre, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições que 
o cargo lhe confere,  
 
Considerando que a escala de férias será elaborada anualmente, registrando-se o 
período de concessão previsto para cada servidor, observada a imperiosa 
necessidade do serviço e, quando possível, o interesse do servidor; 
 
Considerando que a escala de férias somente poderá ser alterada, desde que 
devidamente justificada pela autoridade máxima da secretaria e enviadas aos 
respectivos Setores de Recursos Humanos, observando os requisitos de imperiosa 
necessidade do serviço ou a pedido do servidor; 
 
Considerando melhor equacionar a saída de férias dos servidores, visando a não 
interrupção das atividades dos setores integrantes da Administração Pública 
Municipal, cumprindo, assim, o dever de observar o interesse público dos 
administrados; 
 
Considerando, por fim, o disposto no artigo 8º, §§ 3º e 4º, da Instrução Normativa 
SRH Nº 007/2018, que determina a publicação da escala de férias dos servidores da 
Prefeitura Municipal de Alegre. 
 

RESOLVE: 
  
Art. 1º - Publicar, para fins do disposto no artigo 8º, § 4º, da Instrução Normativa 
SRG nº 007/2018, a escala de férias dos servidores da Prefeitura Municipal de 
Alegre, conforme discriminada no anexo desta Portaria. 
 
Art. 2 º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Publique-se, Registre-se e Comunique-se. 

 
Alegre – ES, 30 de dezembro de 2021. 

 
 

 NEMROD EMERICK 
Prefeito Municipal  

 
WAGNER DE PINHO PIRES 

Secretário Executivo de Administração 
 

Documento digital, verifique em:http://alegre.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: daca41214b39c5dc66674d09081940f0

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 

W
A

G
N

E
R

 D
E

 P
IN

H
O

 P
IR

E
S

:0
35

77
72

07
51

 
31

/1
2/

20
21

 -
 1

1:
22

:1
7 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 

N
E

M
R

O
D

 E
M

E
R

IC
K

:2
70

48
54

28
96

 
31

/1
2/

20
21

 -
 1

1:
26

:1
8 












































































































































































